ПРОЕКТ

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

    .      .2021  г.                                     №                                               г. Минск

Об изменении Указа Президента
Республики Беларусь от
31 декабря 2019 г. № 499

В целях совершенствования лекарственного обеспечения и

деятельности по осуществлению государственного фармацевтического

надзора постановляю:

1. Внести изменения в Указ Президента Республики Беларусь

от 31 декабря 2019 г. № 499 «Об обращении лекарственных средств»:

1.1 в пункте 2:

подпункт 2.6 дополнить частью следующего содержания:

«При осуществлении государственного фармацевтического надзора

и в случае выявления нарушений законодательства, создающих угрозу

национальной безопасности, причинения вреда жизни и здоровью

населения, окружающей среде, учреждением выносится:

предложение о приостановлении деятельности до устранения

нарушений, послуживших основанием вручения (направления) такого

предложения;

требование (предписание) о приостановлении (запрете) производства

и (или) реализации товаров (работ, услуг), эксплуатации транспортных

средств до устранения нарушений, послуживших основанием вынесения

такого требования (предписания).»;

1.2 в приложении 1 к Указу:

пункт 1 дополнить словами «Королевство Бельгия, Республика

Болгария, Венгрия, Греческая Республика, Итальянская Республика,

Республика Ирландия, Республика Кипр, Великое Герцогство

Люксембург, Латвийская Республика, Литовская Республика, Республика

Мальта, Республика Польша, Румыния, Республика Словения, Словацкая

Республика, Французская Республика, Финляндская Республика,

Республика Хорватия, Эстонская Республика»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

2

«2. Лекарственные средства, зарегистрированные уполномоченным

органом Европейского союза по централизованной процедуре.»

подстрочное примечание дополнить словами «и воспроизведенных

лекарственных препаратов (генериков) при условии, что на дату их

представления для государственной регистрации в упрощенном порядке

число уже включенных в Государственный реестр лекарственных средств

Республики Беларусь или Единый реестр зарегистрированных

лекарственных средств Евразийского экономического союза

воспроизведенных лекарственных препаратов (генериков) превысило два

и более».

2. Настоящий Указ вступает в силу после его официального

опубликования.

Президент Республики Беларусь                                                А.Лукашенко